



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 1179

Doknr.
664983

Dato
27-02-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 1. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 60 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).

Spørgsmål nr. 60:

"Vil ministeren oplyse, om myndighederne har modtaget underretninger om islamisk ekstremisme i ledelsen af socialtilbuddet Take Care ApS, og vil ministeren i givet fald redegøre for, hvad myndighederne har foretaget i den forbindelse? Der henvises til artiklen "Børn udsat for vold og ulovlig tvang på opholdssted - nu fængsles fem medarbejdere" på tv2east.dk den 31. januar 2023."

Svar:

Socialtilsynet bragte i efteråret 2021 opholdsstedet i Maribo Take Care's godkendelse til ophør, efter at flere medarbejdere havde udvist voldelig adfærd over for de unge. Derudover politianmeldte socialtilsynet stedet. Jeg glad for, at socialtilsynet greb ind, da de blev bekendt med de voldsomme episoder i tilbuddet. At sådan en opførsel er fuldstændig uacceptabel, understreges også af den nyligt afsagte byretsdom, hvor fem personer blev kendt skyldige i at have udøvet vold eller ulovlig tvang på tilbuddet Take Care.

Generelt kan jeg oplyse, at hvis man er bekymret for forholdene i et socialt tilbud, har man som personale, beboer, pårørende eller anden borger mulighed for at henvende sig anonymt til det relevante socialtilsyn. Socialtilsynet skal som offentlig myndighed altid tage henvendelsen alvorligt og vurdere, om den giver anledning til at foretage sig nærmere, uanset på hvilken måde og i hvilken form henvendelsen modtages. De tilsynsmæssige skridt kan omfatte alt fra at have en skærpet opmærksomhed på tilbuddet, orientere anden relevant myndighed, herunder politiet og til at aflægge yderligere tilsynsbesøg m.v.

Er man bekymret for, om en person er radikaliseret eller tiltrukket af ekstremistiske miljøer kan man kontakte kommunen og/eller den lokale politikreds, som er de relevante myndigheder til håndtering af spørgsmål om ekstremisme og radikalisering. I kommunerne er samarbejdet om forebyggelse af ekstremisme organiseret i infohus kommune, som består af et tværfagligt og -sektorielt myndighedssamarbejde mellem den enkelte kommune, politikredsen og øvrige relevante myndigheder som kriminalforsorgen og psykiatrien.

Endelig bemærkes, at hvis man er bekymret for et barns eller en ungs trivsel og udvikling, så gælder der en underretningspligt for alle til kommunen. For



fagpersoner gælder en særlig udvidet underretningspligt. Underretningspligten for fagpersoner omfatter bl.a. offentligt ansatte og andre med offentlige hverv. Kommunen skal herefter sørge for at vurdere underretningen og afklare, om barnet eller den unge har behov for særlig støtte.

Ministeriet har således ikke adgang til de efterspurgte oplysninger.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister